uinciarū uictorijs atq; trophæis nobilitata est uirtus uestra, & in ista honoris atq; dignitatis sede, regum uestrorum testimonio, collocata: sicq; ornata ab illis est, ut reges non ciues, domini non subditi, huius Republicæ esse uideamini. Et tu tamē tot exemplis nobilitatus, tot testimoijis maximorum regū illustratus, abdes te in ocium? latitabis in syluis? hostem negliges? stationem relinques? Imperatorem deseres? arma etiam, ne quod bellum signū domi tuae fortè sit, conuertes in uomeres? uiues cum iudice? causidico seruies? cōmissarium sectaberis? et cum hac cohorte uicini insidiaberis agro? & tanquam in hostico, in ipsius fertunis, impunè graſa bere? Et adhuc, ô bone custos iuris publici, pacisq; communis, Equitis tibi usurpabis nomen? cū tu postremo ipſe, pecunia aratoris tui, uendideris officium nominis atq; militiae tuæ? Non sic maiores nostri, Equites, nō sic. Nunquam illi mercenario milite defendebant patriam, nunquam imperata pecunia: & breuiter, uitam illi prius quam officium relinquebant. Quare in hoc uno occupatis, rarae erant lites, iudex rarus, cōmissarius, causidicus, fere inauditus. Cur? quia nihil putabat ad se pertinere, nisi bellum: uillas uero, facultatesq; su-

p as om-

et omnes, quanti ficerint, indicant acta publica.

Grandis possessio marcis tum emebatur centū, qualis nunc non emitur tribus millibus. Ex hoc precio apparet animus. Creuit preciū possessio-  
num nunc: cur? quia creuit amor habendi: qui spo-  
lijs communium rerum res ornavit priuatas: quo  
sit, ut multi statum hunc Reipub. quo nunc uti-  
muri, anteponant illi, qui olim fuit. Et ita mediusfi-  
dius, si uillas, si uxores, si seruos deniq; nostros ui-  
deas, quis non miseris atq; inopes ciues illos puta-  
bit, quis non dementes ac plane sui oblitos, Tarno-  
uios, Tanczynskie, & Odrouaz, & cæteros illu-  
stres tum uiros, qui ueste, ædificio, coniectu, rubilo  
differebant à tenuiorum uita? Vidisti s opinor in  
Viçnice, in Tarnouu, in Tanczyn, in Zynkouo,  
nonnulla ex illa ue:ustate derelicta, ornamenta eti-  
am illorū, quibus iū utebantur, que nūc exagitan-  
tur risu publico. Quid uero erat illud, in quo exul-  
tabat uirorum illorū uirtus, aut in quo fuit, eritq;  
Semper admirabilis: in liberè dicenda sententia: in  
defendenda legibus: in propagandis finibus: in tu-  
enda patria. In hac ceu laudis et gloriæ palestra  
commisi uiri illi certabant inter se, non quis illo-  
rum èsset ditior, aut lautior, sed quis senator meli-  
or. Causidicum nesciebant: lites relinquebant iudi-  
ci: ipsi uero summae Reipub. præsidebant. Itaq;  
merito tum florebat Polonorum nomen, merito fi-  
nitimis

nitimus erant formidabiles: merito pacem serebat; non petebant cum suum quisq; cum incommodo tulit onus, propter salutem communem, in qua quisque putabat contineri & suam: unde iuste, pie, aequabiliterq; uiuendo, tantum regnum nobis condiderunt. Nunc uero in contrarium abierunt omnia. Hostem timemus, pacem petimus, imperium amittimus, libertatemq; ipsam uix retinemus. Cur? quia quisq; curat sua, communia nemo. Hostis adest, non tue: nur: onustus preda abit, non sequimur: & cum contra hostem uocamur, conuentus prius agimus, leges explicamus, causidicos adhibemus, num hosti resistere licet. Decernit causidicus arma esse sumenda, si hostis intra fines regni adsit: si exigerit, non sumenda. At fuit, incendit, uastauit, abiit: quid tum postea? habeo priuilegiū: sed hostes habet tua. habeat: mihi satis est id quod reliquit. Ergo si tu neq; defendes id quod possides, neque recuperas id quod amittis, quid restat aliud, nisi ut tu ipse quoq; pereas?

Sed facile, inquietes, reprehendere cuiq; est, consilere uero solius esse uiri prudētis. Proinde quid faciendum sit dico. Scio, Equites, qua autoritate, quoue rerum usu præditum esse conueniat cū, qui consilium alijs præstare uelit: quas res cum in me non reperiam, timidè sanè ad hanc postremam partem, atq; diffidenter accedam: uos quoniam mo-

loqui uoluistis, eo animo me audietis, quo soletis  
 eos quos rebus uestris benc uelle intelligitis: neq;  
 uobis prima displiceant, nisi prius, quem ad finem  
 pertineant, cognoscatis. Illud igitur sit iam pos-  
 tum, spem in pace positam nullam uideri, & bello  
 salutem queri oportere. Hoc iam nemini nostrum  
 obscurum esse arbitror. Maiorum morē si seque-  
 mur, bellum geremus facile: si uero leges de stipen-  
 dijs audimus, non sanè intellige, quo modo Turca-  
 rum resistemus tyranno, quarum altera mercena-  
 rio milite contra leuiores excursions uti censem,  
 altera uulgo omnes egredi iubet: si hostis in regno  
 sit, gratis, si uero extra militandum sit, stipendium  
 à rege decernit, quinq; marcas in hastatos singu-  
 los. Pecunia itaq;, ut uidetis, opus est grandi, sine  
 qua nihil boni licet sperare: paucis uero copijs  
 Turcis obfisti non potest. omnes si fuerimus adni-  
 xi, uicimus Equites: & hoc non propulsando, sed  
 inferendo bello. Qmnibus itaq; stipendio est opus,  
de quo nunc iam cogitate, unde nobis suppedite-  
 tur. Vobis imperari pecunia non potest, neq; ue-  
 stris aratoribus, dum ipsi militatis: Regia uero ue-  
 strigalia ad tuendam quidem regiam dignitatē suf-  
 ficiunt, stipendio publico non sufficiunt: quae etiā  
 à maioribus nostris in hoc ipsum instituta sunt, ut  
 nihil nec bello, nec pace, Regiae maiestati desit,  
 quod ad illius munus, administrationemq; pertine-  
 at. Si

*Stipendio opus est*

at. Si igitur neq; uos conferetis, neq; regia pecunia tanto stipendio sufficit, quid bello fiet? aut quid est tertium quod uobis stipendum pollicetur? Sed hic nobis occurritur, & quidem à peritis: Veterē hanc esse legem, Casimiro magno rege latam, quæ uobis extra Poloniam militantibus stipendium à rege decernit. Evidem si hanc mentem huius legis esse scirem, quæ inopia stipendiij uestræ uirtutē habenas iniaceret, uosq; à belli gloria ad ocium atq; inertiam reuocaret, autor uobis esset, Equites, quo perniciōsissimam legem primo quoq; tempore tolleretis: neq; antiquitati cum honorem haberem, ut in ipso penè regni incendio, in lege uobis persuasum quietis & ocij quaeratis. At cum sciam maiores nostros in constituenda Repub. hoc in primis spectasse, ne reges uestri plus legibus & senatu, in hoc regno possent: pecuniam regibus constituerūt tantam, quanta non exercitus alere, sed dignitatē suam recte sustinere possent. ex quo apparet, cum leges de stipendijs ferrent, non hoc eos spectasse, ut regios prouentus stipendiarios ficeret: hoc enim pacto nihil relinquenter regi, stipendio etiam parum darent: sed hac illi lege, ut ego arbitrari, regū suorum feroceſ animos certo legum insistebant iugo. Videbant multas Respub. temeritate regum cōcidisse, cum aut potentiores bello laceſſunt, aut homines utiles regno alienant, aut omnino bellum nō

necessarium suscipiunt. Iccirco cum consimiles  
in suo regno casus metuerent, placuit illis, ut Rex  
communiceto consilio uobisq; bellum suscipe-  
ret: quod si nollet, necessariò contineretur stipen-  
dij inopia. Hoc itaq; illi modo reges suos docue-  
runt, consilio publico, non temeritate priuata bel-  
la esse suscipienda: quare hac lege, ut uidetis, non  
operam uestram uenalem regibus uestris propone-  
bant, sed bella ab illis legitimè suscepta cum uestra  
autoritate atq; utilitate coniungebat. Hanc men-  
tem legis maiorumq; fuisse, multis publicis expedi-  
tionibus planum facere possum, Equites. Nam ex  
Ladislau contra Amurathum patres uestros du-  
xerat, nullo stipendio dato: ex Casimirus huius  
frater, cum Mathia bellum in Silesia publicè ges-  
sit, sine sumptu suo: ex Ioanne Alberto rege bel-  
lu cū Stephano Palatino gestum est, absq; regis sti-  
pendio. Quid Sigismundus hic sapientissimus atq;  
gloriosissimus rex, non ultra ac sponte uestra ob-  
lata habuit arma, contra externum hostem? Cum  
ergo uos patresq; uestri tot ex tanta res gesser-  
itis, non pecunijs regum uestrorum, sed beneullen-  
tia illorū adducti, satis docuistis. ex quid de huius  
legis sententiā iudicaretis, ex quid uobis ipsis præ-  
scriberetis: Bonitate nimurum uestrorum regū con-  
tra hostes excitari uos, non pecunia. Quam men-  
tem cū alias semper, tum uel nunc in primis reti-  
nere

nere debetis, ut nemo nostrum immunitatem à bello, in uerbis legum querat: neq; in tantis periculis, quomodo ociosus, sed quomodo omnino sit saluus, cogitct: ut omni terguersatione postposita, tractabiles nos præbeamus sapientissimo atq; multis uictorijs clarissimo regi cuius cùm ob sapientiam diuinam atq; præstantem, tum uerò ob uirtutem atq; felicitatem, ea autoritas apud omnes gentes est, ut hostes non minus nomen quam arma ipsi us metuant, & amici societate ipsius & affinitate plurimū gaudeant: quorū illi maximū numerū adiunxit, cùm opinio de illius singulari uirtute præstas atq; diuina, tū uerò res bene ac feliciter gestae, que tot tantisq; uictorijs illustratæ sunt, ut in spacio trigesimi quinti anni, quo regnat, numerum annorum, uictoriarū numero sit propemodum cōsequutus. Vnde non solum multarum prouinciarum accessionibus, quas deuicit, hoc regnum communiuit, sed etiam potentissimorū regum, principum, atq; nationum societate & affinitate confirmavit: ita ut Germaniam, Italiam, atq; Ungariam certo propinquitatis födere cū hoc regno coniunctas habeamus. Nā ut cæteros prætermittā duces, principes, tetrarchas, reges, cū quibus cōnubia, affinitatēq; cōiunxit, Carolus V. Cesar tot natiū rex, mors atq; terror Turcarū, atq; Saracenoī, nepte ex fratre in matrimoniuū regio filio data,

Hispaniam, Italiā, & Germaniam, uno sociatis uinculo cum Polonia copulauit. Quid Ferdinandus, hac eadem sua filia, non Bohemiam, bellum cosum regnum, Morauiam item ac Silesiam, huic regno adiunxit? quae regna & prouinciae huiusmodi sunt, Equites, ut & ingenio & in re bellica præstantia, facile cæteris regnis antecellant. Nam ut de Germanis loquar, quibus hæc laus omnium consensu tribuitur solis, ut bellicam uirtutem parem cum ingenij præstantia obtineant. Nam & ingenio eiusmodi sunt, ut oës bonæ artes, omnia præclara studia, quibus ad humanitatem instituimur, è tenebris in lucem ab illis sint reuocata, atq; humano generi restituta. Rei uero bellicæ laus quæ maior esse potuit, aut quo signo illustrari alio debuit, quam quod omnium gentium consensu, nomine Romani imperij à Latinis & Græcis ad Germanos sit translatum: ut multis tempestatibus iactatum atq; afflictum, in Germaniam, quasi in quendam fidum portum, sit electum, in quo priscam maiestatem, ac ueterē dignitatē recuperauit. Hæc igitur Germania, cùm affinitate uobis socia est, atq; amica: tum uero bis oppugnata Vienna, amissō nuper exercitu, Styria etiam & Carinthia depopulata, de summa sui imperij timet, & hæc eadem pericula scrututis, quæ & uos, metuit, bellum nunc post tot infelices casus publicè parat, Carolo, Ferdinandōq;

dinandoq; ducibus: quorū alter Germanos ac Hispanos, alter Moraos atq; Bohemos aduersus suum & uestrum hostem ducunt, uos ob commune periculum in societatem belli uocant: uosq; orant ne födere Turcico, néue illius societate inducti, cūm Christianos omnes, tum uos postremo ipsos, in miseram atq; calamitosam seruitutem prodatis.

Quid enim nunc uobis ad salutem deest: num copiae: quæ ex uestro ordine confici possunt, ad hominum centum millia: num rex & cuius prudentia magis quam armis hoc regnum ad hanc diem stetit: nū duces: quorū uobis magna est copia. Quid enim de ijs dubitetis, cum salus atq; uita uestri imperij, Ioannes Tarnouius, singulare Dei summi beneficio, ad hæc tempora huic regno natus seruatq; imperator est: cuius eximia uirtus, uarijs & diuersis generibus bellorum sic exercitata absolutaq; est, ut omnium summorum imperatorum omnis ante se memorie laudem facile sit consequutus: qui quoniam ob salutem huius regni natus suscep-  
tusq; imperator est, frui debet hæc Respub. dum licet, summi hominis uita atq; uirtute, in eoq; ipso spem bene gerendæ rei collocare: qui grauibus ac difficillimis huius regni temporibus, spem uestram sape ac omnium opinionem superauit. Est præterea uobis uir summa autoritate summoq; consilio prædictus, Petrus Cmita, qui penè puer in militiæ  
p s discipli-

disciplinam profectus, maximis bellis acerrimisq;  
 hostibus miles fuit Maximiliani Cæsaris, summi im-  
 peratoris: in cuius exercitu cum multa documen-  
 ta uirtutis atq; præstantiae suæ edidisset, sic ab illo  
 probatus in Poloniâ patriam suam est reuersus, ut  
 et ab optimo rege Sigisnundo dignus summis ho-  
 noribus haberetur: & uobis ita sit fuitq; semper  
 gratus, ut neq; autoritate grauior quisquam, neq;  
 uoluntate sit apud uos maior. Hoc homine ad o-  
 mnes uestros casus rectè uestemini. Equites, cuius fi-  
 dem erga uos, consilium, uoluntatemq; præstantē  
 sepe estis experti. Longum est commemorare ce-  
 teros: de quibus magnum est uos hoc sentire, eos  
 esse tales, qui & consilio uos regere, & uirtute  
 tueri, & constantia conseruare possint. Quid igi-  
 tur reliquum est, nisi ut hanc facultatem præsentis  
 temporis conferatis ad salutem uestram, neq; com-  
 mittatis, ut cum uobis à Deo omnia suppeditata  
 sint, uos ipsi uobis deesse uideamini. quanti enim  
 hoc est Equites, aut quomodo diuinæ in uos uolun-  
 tati non tribuendum, quod Germani, Bohemi, Mo-  
 ravi, atq; Hispani, potentissimæ gentes, bellum ge-  
 runt cum eo hoste, qui nulli magis quam uobis insi-  
 diatur? qua occasione si uestemur nunc, licebit no-  
 bis in perpetuum esse saluis: sin uero dimittimus  
 tantam occasionem, quanta alias nunquam fuit, non  
 intelligimus, quantū pro beneficio debemus Deo,

G.

Et idē nobis eueniet, quod stultis solet, qui si quid  
 boni à fortuna illis oblatū est, quod illo male sunt  
 usi, nullam fortunæ gratiam habent: sapientes con-  
 trā, quod re fortuita bene utuntur, magnam pro-  
 munere fortunæ referunt gratiam. Quando, Equi-  
 tes, quando salutem uestram cum libertate defen-  
 decitis, si nunc illam negligetis? nimirum respondebi-  
 tis, quando necessitas postrema incubuerit. Et est  
 quisquam, qui libero homini & ingenuo aliam ne-  
 cessitatē putet gerendi negotijs, præter delicti pu-  
 dorem? Nam plague, stimuli, carcer, scruorum ne-  
 cessitas est, non liberorum beneq; institutorum ho-  
 minum. Quod si nos in aliud tempus reiçimus,  
 metuo ne scra nimis poenitentia dicamus. Non pu-  
 tarām: quæ postrema solet esse incautorum excu-  
 satio. Multa nunc huiusmodi dicere possunt Vngā-  
 ri, multa Græci, multa Illyrij: & breuiter, multa,  
 ab hoc tyranno qui oppressi sunt, singuli. Verūm  
 quid prodest illis nunc illud dicere, Nō putaram  
 sic enim se res habet. Dum in concitato tēpestuo-  
 soq; mari salua est nauis, tum nauclerum, & nau-  
 tas, & qui uechuntur, diligenter singulos curare  
 oportet, ne quis neq; uolēs neq; nolens cuertat na-  
 uim: quod si tempestatis, marisq; uis, euersam na-  
 uem obruerit, nihil prodest amplius, neq; gubernator,  
 neq; nauta, neq; uector: Sic uos Equites Po-  
 loni, dum salui sumus, dum florentissimum regnum  
 obtinemus,

obtinemus, dum integras uires, dum autoritatem,  
 dum opes habemus, cogitemus, quomodo simus sal-  
 ui atq; liberi. Nihil nobis deest: non Rex, non sena-  
 tus, non copiae: que bona quidem sunt, sed ita, ut  
 uos illis utemini. Quid enim nobis proderit sapien-  
 tem esse Regem, si nos uerbis legum militiam recu-  
 sabimus gratuitam? quid duces optimatesq; uestri  
 proderunt, si nos in ipso hostium conspectu dispu-  
 tabimus, de priuilegiorum & de legum iure? & si  
 ea que domi in pace sunt tractanda, nos in aciem  
 producemus? de ijsq; relicto hoste inter nos con-  
 tendemus? id quod alias magno cum Reipub. detri-  
 mento à nobis est factum. Quare nihil omnino  
 sperandum est boni, nisi, uobis uolentibus, sapien-  
 tiissimi regis & senatus grauißima autoritate, bel-  
 lum fuerit administratum: tum uero societas atq;  
 amicitia primo quoq; tempore uobis cū Germanis  
 coniungenda est: quos et si promptos, sua sponte,  
 legationibus tamen excitetis: principes etiam illo  
 rum in mutuam benevolentiam ponatis, pacemq;  
 inter illos cūciliatis. Et quoniā ea autoritate estis,  
 ut etiam regere & docere errantes possitis, detis  
 operam, quo fidei controuersias in aliud tempus  
 reijciant: nunc uero, cum armis, non argumentis  
 Machometus fidem Christi demolitur, regandi à  
 nobis sunt, ne periculo nostro uelint uideri sapien-  
 tes. Res non ferenda profectò, ita uiles Christia-  
 nos

nos oēs quibusdā uideri, ut in nostro sanguine exut  
tēt arbitratu suo, ita ut etiā à prouinciarū & re-  
gnorū cura auocēt principes et reges inaniissimis  
suis questionib. quas, impunitate opinor adducti,  
aliā quotidie gignūt ex alia. Quapropter mise-  
reantur aliquādo nostri: cōsiderent, quāta diminu-  
tio imperij Christiani sit facta: clades etiā priores  
et has recētes recordētur, seruitutē sibi et nobis im-  
minentē afficiant: nos supplices exaudiant, ne ue-  
lineat in calamitatib. nostris ostētare ingenij sui acu-  
mē. Hec ego facienda uobis censeo, Equites: sed  
illud in primis, ut uosip̄ si reiecta priuatarū rerum  
cura, omni opera, studio, diligentia in hoc bellum  
incubatis, in quo uno posita est salus uestra. Hec  
mihi uisa sunt ad communem utilitatem pertinere.  
Quòd si quis potiora habet, surgat, et dum tempus  
est consulat: quodcunq; uero fueritis secuti; id ratū  
Deus atq; firmum habeat, salutisq; nostræ atq; li-  
bertatis proprium, perpetuumq; esse uelit.

STANISLAI ORICHOVII RV-  
theni ad Sigismundum Poloniæ Re-  
gem Turcica Secunda.

Ellem Deus fecisset Sigismude Rex,  
ut studium meum in Rempub. fidem  
uero erga te ex alio potius cogno-  
uiſſes, quām ex hoc de bello dicendi  
genere, quod etſi necessarium est, non affert tamē  
illam

illam ulacritatem in dicendo oratori, quae scis aucto-  
 ditori praesertim tanto commendare posse. Quid  
 enim minus licere uidetur, quam me hominem pri-  
 uatum, tenui ingenio, mediocri rerum usu prædi-  
 tum, apud te Regem summum, ac multis uictorijs  
 clarissimum ducem, de bello uerba facere? Verum  
 quoniam haec mea fors fuit, ut mihi non aliud tem-  
 pus dicendi daretur apud te, quam hoc, quo tu tu-  
 um regnum in postremum periculum adduci ui-  
 des, mirari non debes, si metu praesentis seruitutis  
 excitatus, in conspectum tuum de bello dicturus  
 prodierim. qui metus, inquam, quantus est uides:  
 ut iam nemo sit in tuo regno, qui nunc de uita, &  
 de libertate sua agi non putet. Cum enim Soly-  
 manus Turcarum tyrannus antea uarijs semper,  
 & exquisitis artibus iter sibi in Poloniā mun-  
 ret: ad eamq; rem foedere tecum inito, libertatem  
 agendi quae uellet subsidio sibi compararet, nuper  
 deuicta Vngaria, expulso Ferdinandi exercitu, o-  
 mnibus praesidijs Germanorum expugnatis, finiti-  
 mus tibi, regnoq; tuo est factus: ita ille multo san-  
 guine quesitum à maiorib; suis ex Thracia in  
 Poloniā iter, tot exercitibus Vngaricis cæsis, tot  
 legionibus Germanorum deletis, anto deniq; in-  
 teritu suorum sibi, regnoq; suo per Vngariam nu-  
 per patescit. Quid enim aliud sibi uolebant per-  
 iuria illa, quibus ille abs te foedus est ementitus?

nisi ut hoc fraude abs te impetraret, quod Baifetus  
 à fratre tuo, Machumetus à patre, Amurathes à pa-  
 truo armis impetrare nō potuerunt. Quidnam il-  
 lud est? Vide icei, ut tu religione fœderis impedi-  
 tuis, neq; Valachiam defenderes, neq; Vngarie or-  
 pem ferres: ita ille animo soluto ac libero iter fa-  
 cere per utramq; prouinciam in Poloniam sēpe  
 conatus, tandem aliquando inito tecum fœdere cō-  
 fecit. Neq; enim aliter poterat, neq; uero alia uia  
 id se assequi posse sperabat: nisi forte ita de mentē  
 Solymannum esse putamus, ut non intelligat quantis  
 olim Vladislai opibus Amurathi potentia fra-  
 cta, debilitataq; sit: à Machumeto etiā quibus uiri-  
 bus, quanto animo, quōue ingenio Valachiā Casio-  
 mirus pater tuus recuperauit. hæc ille uetera cūm  
 recordatur, tum etiam hæc noua atq; tua nō igno-  
 rat. Te quoq; ab ijs ortum eum esse, quem tremeret  
 Asia: quem domi ciues optimum regem, foris uero  
 omnes gentes bello insigni m fateantur esse ducem.  
 Itaq; cum interclusum sibi iter in Poloniam uirtus  
 te tua uideret simulatione fœderis atq; societatis,  
 sublatis de medio armis tuis, sensim, pedetentimq;  
 per Vngariam, & per Valachiam uiam sibi in Po-  
 loniam muniuit, uidente & sentiente te: cum qui-  
 dem sibi ille omnia, tu tibi nihil licere propter in-  
 tum fœdus putas. Sic ille Valachia occupata,  
 Vngaria etiam subacta, non solum harum proxim-

ciarum

ciarum uictorem se esse arbitratur: sed etiā regni,  
 atq; imperij tui dominum. quod ita in manu sua es-  
 se dicit, ut hoc palam dictaret, Poloniā triennio,  
 ad summum quadriennio perituram: quam uocem  
 eius ad te nuper uir fortis et industrius, Ioannes  
 Ocieski legatus ab illo rediens detulit. quæ sanè  
 uox indicio tibi esse debet, quid ille speret, quid ue-  
 cogitet. Quādo enim ista illi primum in ore uox  
 esse cœpit? nūm, cum is cum Ludouico, postea cum  
 Ferdinando bellum gerit? non opinor. tum enim  
 te socium atq; amicum appellabat, tum te ad ini-  
 tiationes filiorum et ad nuptias inuitabat, tū de-  
 niq; omnibus officijs fœdus illud funestum abs te si-  
 bi expugnabat. An uero tum hæc ab illo emissa  
 est uox, cū uir clarissimus, ac omnibus bellicis lau-  
 dibus cumulatus imperator Ioannes Tharnouuski  
 auspicijs tuis fuso, fugatoq; Petro, Valachiam rece-  
 pit? ne tum quidem. nam illo quoq; tempore, præ-  
 stò tibi contra Petrum uerbo, reuera autem con-  
 tra te pro Valachia aderat. Si ergo tu antea sem-  
 per Solymanno socius atq; amicus, nuper uero ho-  
 stis esse cœpisti, dubitare non debes, ab illo nō ami-  
 citiam tuam, quam nunc absq; causa contemnit:  
 sed Poloniā, quā non sine causa semper concipi-  
 uit, omnibus illis officijs atq; fœderibus esse qua-  
 sitam. Cui cum iam undiq; immineat, cumq; et Vn-  
 garis so cijs, quos ante oculos tuos crudelissimè su-  
 stulit:

stulit: & Valachis, quos tibi per fraudem eripuit,  
 Poloni im nudatam à se uideat, iactat, denunciat,  
 minatur quæ uult. Quòd si quis tantis rebus ge-  
 stis aliquid aliud moliri Solymannū putat, quam  
 ut quamprimum huc irruat, uehementer errat. Nun  
 quam ille profectò ita insaniet, ut opportunitatē  
 tantam & locorum & temporum prætermittat,  
 quantam nunquam antea neq; Amurathes contra  
 patrum, neq; Machometus contra patrem, neq;  
 Bajetus contra fratrem tuum, neq; etiam is idem  
 Solymannus contra te habuit. Quod ego ut osten-  
 dam, peto à te, ut me benignè & attente audias:  
 neq; ea contemnas, quæ à me de cōmuni periculo  
 dicuntur. Non enim est alienum à præstanti tua sa-  
 pientia, nihil eorum aspernari, quæ dicuntur ab  
 ijs, quorum de uita & de libertate agitur, quiq; ti-  
 bi periculis omittis sunt coniuncti. Sed tamen id  
 quod me demonstratum dixi, huiusmodi est, ut  
 sua sponte cuiuis in mentem possit uenire. Alterum  
 enim horum Solymanno necessarium est, ut aut ex  
 Vngaria in Polonium directè transeat, aut inde in  
 Germaniam omnem uim belli conferat. Neq; enim  
 ille Vngaria erit contentus: neq; etiam interdictū  
 illi esse puto, quo nūnus ille huc aut illuc tra-  
 seat. At si doceo Germaniam hoc tempore ab illo tu-  
 tam esse, uinco, Polonium omnibus telis Turcicis  
 esse propositam. Quòd si ostendo, par erit te cog-  
 tare,

tare, quo pacto omnibus tuis opibus, consilijs atq;  
 copijs aduentantem Solymannum à tuorum interi-  
 tu prohibeas. Quid enim est, quo quisquam cogita-  
 tiones tuas alio transferat? aut quis est, qui facilius  
 cum Germanis bellum Solymanno, quam cum Po-  
 lono fore putat? nisi forte sit is, cui neq; Germania,  
 neq; Poloniae ratio sit probè nota. Tibi certè, qui  
 multo huius gentis usu, imperio etiam Germani-  
 am perspectā habes, nihil munitius contra omnē  
 uim Turcicam hac prouincia debet uideri. Sola  
 enim mihi uidetur Germania ex omnibus prope-  
 modum terris atq; prouincijs ea esse, in cūius sit  
 manu bellum cum hoste aut apertum gerere, aut  
 illud à mœnibus ac urbibus propulsare: quarum ta-  
 lis ac tanta huic genti est copia, ut urbs urbē pre-  
 mere ac urgere videatur: quæ huiusmodi sunt, ut  
 & ædificio urbium, & uarietate munitionum, &  
 magnitudine ciuitatum, & multitudine eārum, fa-  
 cilè omnibus quæ ubiq; sunt urbes, antecellant:  
 quibus Germania ita fudit, ut singulas omnibus So-  
 lymani copijs opponat. & merito quidem. Quis  
 enim est, qui ab illo Noricum, Augustam, Vitem-  
 bergam, Lubecum, prætereo alias infinitas, ne e-  
 numeratione tibi sim molestus: quis inquam has  
 tantas, tam præclaras, tamq; munitas urbes facilè  
 à Solymanno putet posse capi: cum Vienna, omni-  
 bus rebus istis impar, bis ab illo oppugnata uche-  
 mentissimè,

in entissimè, omnem Solymanni uim, belliq; mole,  
uno duntaxat muro exceperit, & hunc ipsum So-  
lymannum hoc evdem muro progreedi longius ue-  
tucrit: ita ille quantus quantus erat, totus hæserat  
in Vienna, ut attritum ac debilitatum exercitum  
bis inde domum reduceret, ut illum & itinerum  
& oppugnationum uehementer pœniteret. Quod  
si Vienna tam acris contra uim Turcicam, tamq;  
fortis fuit, quid tandem illum sperare credis, cum  
reliquas Germaniae urbes adierit paratores, lon-  
geq; munitiores? quæ huiusmodi sunt, ut alias natu-  
ra ipsa tueatur, multas ars & industria, nonnul-  
las uero hominum ipsorum uis atq; uirtus. quæ cīē  
ille intelligat partim periculo eductus suo, partim  
relativiorū, Germaniae ne à se noceri possit, mul-  
tis rationibus esse prouisum: abuti illum secundis  
rebus putarem, si eò bellum potius cōferat, ubi nō  
minor illi pugna cum muris, fossis, & aggeribus,  
quam cum ipsis horumib[us] sit futura. mihi quidem  
nihil uidetur cogitare minus. Sentit enim cum  
alio genere hominum rem sibi in Germania fore;  
quam fuerit olim cū Cappadocibus, Cilicibus, atq;  
Syris. non hic Phryges, Phrygūq; urbes, sed ueros  
illos Germanos uirtute, armis, atq; urbibus poten-  
tes reperiet. de quibus quoties ille cogitat, quam-  
uis sit insolens, & Barbarus: diò tamen animum  
& mentem conuertit. Sed nihil hæc in causa pro-

sint: ne hæc quidem, quæ dixi, apud hunc ualeant:  
 feratur sane, ut solet, in tanto rerum successu amēs,  
 & cæcus: quid? etiam ne illud contemnet, quod te  
 scit intelligere, cadere Germaniam non posse, quin  
 simul eodem motu Polonia corruat: quæ sane res,  
 si nulla alia, ipsa tamen perse excitaret te, ut in  
 Germania tuam tuorumq; salutem defendas. Er-  
 go ille cum hoc sentiat, te à tergo insequentem in-  
 tegrum ac ualentem relinquet: & nō curabit quo  
 pacto franget te prius, teq; non urbium, sed homi-  
 num regem, solo Marte ac dextera fidentem non  
 appetet, non emolliet: non omni ratione euertet,  
 antequam ex Vngaria quoq; pedem moueat: ut ua-  
 cuos metu, accessione etiā imperij tui adiutus, bel-  
 lum ex Polonia non solum Germanis, sed omnibus  
 gentibus cōmodius inferat. In hac illum cogita-  
 tione uersari dies atq; noctes scito: huc foedera illi-  
 us, huc periuria, huc adempta Valachia, huc po-  
 stremò deuicta Vngaria spectant: hæc ratio etiam  
 Germanici belli, hic finis fuit, quod ab illo gestum  
 est, non ut Germaniam peteret, sed ut Germanos  
 ab Vngaria remoueret, per quam sibi in Poloniā  
 magnis laboribus parabat uiam: quam cum iā ex-  
 peditam habeat, cumq; ad Poloniā inflāmato shi-  
 dio rapiatur, quid causæ est, cur illum ex Vngaria  
 uictorem in Germaniam potius, quam in Poloni-  
 am iturum arbitremur: quam scit nullo armatam  
 muro,

muro, et aditu esse facilem, et nullo fidentem pro-  
pugnaculo, neque tecto? Quid si ne belli quidem dif-  
ferendi illi causa remanet, multasque esse doceo, pro-  
pter quas illi euestigio uenire huc sit necesse: quid  
est, quod aliquis possit existimare, quamobrem  
Germanis ille prius, quam Polonis, bellum faciat?  
Etenim, quid tam Solymannus timet, quam ne quo  
pacto tu ulla societate belli cum Germanis coniun-  
gare: cum enim iampridem suscepta illi esset affini-  
tas, quam cum Germanis principibus partim Hed-  
uigi filia, partim sororibus in matrimonium datis  
contraxeras: tum uero nunc non iam suspicio, sed  
terror incredibilis illum inuasit, quod uideat filiam  
Ferdinandi cum filio tuo collocatam, cum quo ille  
non de imperio solum, sed etiam de uita bellum ge-  
rit. An ita ille amens est, ut non intelligat, tibi non  
licere, neque fas esse, eius regis salutem, imperium,  
atque dignitatem deserere, cui tam sancto foedere,  
ac tam arcta necessitudine es iunctus, etiam si nul-  
lum ex afflictis Ferdinandi rebus tibi, regnoque tuo  
creetur periculum? Nunc uero cum hoc Solyma-  
nus intelligat, te non solum affinitate Ferdinando,  
sed omnibus quoque periculis esse coniunctum, ca-  
uet diligenter, ne quo pacto illum uel a tergo ado-  
riare in Austriam euntem, uel cunctantem atque pro-  
crastinantem huc uenire anteueratas. haec ille, et  
alia multa, quae breuitatis causa prætereo: cum aper-

tē fieri sentiat, nō differet tempus sed uictor Vn-  
 gariae iam hic tibi aderit: ut ex arnia tua celerita-  
 te opprimat, & quæsitum iam olim à maioribus  
 iter, ac uix tandem aliquando à se internitione Vn-  
 garorum patefactum, in Poloniam ineat, atq; con-  
 ficiat. ad quam rem quid' nam illi nunc iam obstat  
 num loca ad inferendum bellum apta? num Vala-  
 chia propugnaculum quondam tui regni tutum?  
 At illa iam tota in potestate Solymanni est. Num  
 Vngaria, caput patrimonij Polonici, ærariū Reip.  
 subsidium annonæ, horreum huius regni uestus? At  
 hanc quoq; prostratā, atq; iugulatā ante tuos ocu-  
 los iacere uides. Nū tempus? At illi expulsis ex Vn-  
 garia Germanis commodius dari nequit: nisi forte  
 illud, quod quidam dicitant, & quod nos falso  
 esse paulo antè docuimus, uidelicet illum ex Vnga-  
 ria in Germaniam prius iturum: ita credo, cū mœ-  
 nibus Germanorum Solymannus, & cum urbibus  
 bellum geret potius, quām curi campestribus Po-  
 lonis: quibus alterum horum tātum datur, aut uin-  
 cere, aut mori, nihilq; præterea tertium. Armis e-  
 nim, non muris, neq; fossis uirtus Polona crevit: &  
 in campis pugnando, non sub tectis delitescendo,  
 tantum tibi imperium maiores tui condiderunt.  
 Quamobrem, si neq; ille munitionibus Germano-  
 rum suos obiicit, neq; te à tergo relinquat: neque  
 causa alia illa est, quo minus ille ad cogitatum fa-  
 cinus

cinus approparet, quid est quod quis dubitet, Solymannum non in Germania Poloniam, sed in Polonia Germaniam eversurum? Quid hoc tibi nō Vngarorum reliquæ, non ipse Petrus Valachus, monent, prædicunt, antè denunciant, magnum malum ut fugias? Et ut ne quid fœderi, ne quid societati, néue quid fidei Solymanni credas? Quòd si satis nondum cernis, cū insidiæ, persidia, scelusq; Turci cum tot, tam claris argumentis, signisq; luceant, Solymannum nullo fœdere contineri, nulla fide coerceri: nulla re inferendi belli in aliud tempus reijci: recordare quæso, quæ sucrint legationes eius, qui uultus legatorum, quæ oratio, cū alias sensper, tum uero nuper, cum uirum fortissimum Bernardum Prethuicum ex fœdere abs te repetebat: tum facilius de illius in te uoluntate statues. Sed quibus tandem de causis Prethuicum repetebat? Referre hercle pudet: uidelicet quòd is obstaret, quo minus firma pax cocat inter te et illū. Quid ita? Quia, inquit, cū ingenti ex Russia prædare deuantes Scythas apud Ocacouium deuicit: quòd prædam inde domum, quòd uictorem exercitum reduxit. Præclara uero uiolandi fœderis causa. hæc ille crebris legationibus, summa cum uerborū insolentia atq; impudentia abs te nuper repetebat: ex quo obscurum non est, Solymannum nunquam pacem tecum fecisse, sed inito fœdere bellum ad

has opportunitates distulisse. Cū enim iam ex Vngariam possideat, et Germanos inde cōcīiat, singit nunc causis, crimenq; cōminiscitur, ut inde quiuis possit existimare, bellum quidem ab illo iam pridē tecum geri re atq; factis, uerbo autē atq; legatione nunc primū denunciari. Quid enim quæso si bi uolunt aliud ista uerba? REDDI PRAE-DAM IVBE. Quid ita? quia etsi iure fœderis est tua, attamē lege periurij est mea. P R E T H VI  
 C I V M E X C O N F I N I O R E M O-V E. Cur? Quia nimium molestus est mihi, nimiumq; obstat quo minus Valachis utar cōtra te, atq; Scythis, ut uolo. hoc utiq; ille responderet, si uera loqui uellet. Iam uero illi sermones, qui passim iactantur à senatoribus: si tamen senatores dicendi sunt, serui atq; illa portenta Asiatica. Hi tamen legatis tuis, ut probrum obiecerunt, Scythes homines circumcisos, uinctos in ergastulis abs te detiniri: militem Polonum in Germanorum castris apud Pestum esse uisum: hoc sic abire nō posse. Multa sunt huiusmodi, que ab illis palam iactantur, que tu scis ad te nuper esse delata, que quidē iam in ore sunt omnium: quæ quorsum spectant, quād ad perniciem regni tui, non intelligo, quod cū undiq; sit iam à Solymanno insidijs septum, et cum totus hic spectet, nullaq; res cum prohibeat, non fœdus, non fides, non religio, non ius, non mos potestremō

tremō gentium: contraq; sunt omnia quæ huc illū  
 præcipitem impellunt, opportunitas ante omnia  
 undiq; inferendi belli, deinde affinitates ac cliente  
 la Germanorum: & quod caput est, filij tui uxor,  
 qua ille sentit Polonis cum Germanis in perpetuum  
 conditum esse foedus: hæc cum ille sentiat, & hac  
 luce clarius fieri uideat, nihil agit, nihil cogitat, nō  
 hic cupit, nihil optat, quām ut confessim Poloniam  
 occupet. ad quam tanto furore incensus fertur, ut  
 etiam illa inuitus expromat, quæ contra te diu co-  
 gitauit: & quæ tibi contra illum prosunt, teq; cau-  
 tum reddunt, ne te ille imparatum contra uim su-  
 am offendat. Quæ cum ita sint, quid est, quo minus  
 paternæ atq; auite uirtutis memor, tuæq; in pri-  
 mis, te aliquando erigas, & illam dexteram mul-  
 tis uictorijs Asiaticis insignem exeras contra tu-  
 um, regniq; tui hostem, qua et auertas à tuo regno  
 furorem Turicum, & illud iter, quod interclu-  
 sum illi antea undiq; in Poloniā fuit, uirtute rur-  
 sus intercludas tua. Cernis quæ te circumstent peri-  
 cula, quæq; tibi præsentem intentent ruinam: hinc  
 effera imminet Scythia, hinc capta Valachia, hinc  
 longè lateq; perdomita Vngaria, non præsidium  
 tibi, ut antea, sed periculum denunciat: neq; uero  
 iam auxilium defensioni tuæ sed exitium tibi, re-  
 busq; tuis pollicetur. & qui fide tibi prius, atq; so-  
 cietate fuerant cogniti, illi ipsi contra te pro Tur-

cis arma ferunt flentes quod illis incuria Christia-  
norum impia arma indueret, quibus illi fratres su-  
os Polonos cuenterent, fidemq; Christi seruato-  
ris, quam in Vngaria sanguine suo obruerunt, in  
Polonia quoq; delerent: que neq; tot cladibus ab il-  
lo defessa Germania prohiberet, neq; spes transfe-  
rendi in Germaniam Turcici belli retardaret. Ut  
iam nobis in te uno omnis post Deum reliqua sit  
spes. Quid enim est Sigismunde rex, quod nos tan-  
tis cinctos periculis seruare queat, si sapiētia de-  
stituamur tua? neq; enim nos ad hanc diem tantum  
armis stetimus, quantum aūspicijs ac consilijs tuis:  
que cum summa atq; diuina Deus in te contulif-  
set, toto hoc tempore quo regnas, nulla nos temeri-  
tas afflixit, neq; uis hostilis peruerit. Sed cū domi  
sapientia tua quieti, foris uero tuis armis tuti esse-  
mus, ad hanc postremam & affectā annis etatem  
tuam incolumes peruenimus. Recognosce quæso  
mecum paulisper Sigismunde, quæ ratio etatis,  
qui cursus regni tui fuit: quām anceps & dubius,  
quām periculorum plenus? Septuagesimus hic se-  
xtus annus est, quām tu natus es: dimidium ciuius tē-  
poris regnas. Quod quæso in hoc spacio tempus  
fuit, quod non testetur, singulari Dei beneficio te  
Polonis natum atq; datum esse regem? Cum enim  
duabus potissimis ac maximis rebus imperia, re-  
gumq; opes contincantur, quarum altera felicitas  
diuina

diuina quadam sorte datur, altera uero prudentia  
 bono quodam nature comparatur: quæ tametsi in  
 ferior sit priore, multo maior tamen est ceteris,  
 quæ quidem in homine dicuntur bona: quæ fanè  
 due res, quanto maiores, excellentioresq; sunt in  
 hominum uita, tanto rarius à Deo alicui simul tri-  
 buuntur uni. Quid enim ad summam prudentiam  
 Ioanni Alberto fratri tuo defuit? & tamen hoc in-  
 felicius fuit nihil. Quid contra Boleslao felicius  
 Polonia uidit? & tamen is cū ob res gestas audax  
 diceretur, non solum imprudens, sed homo nequā  
 fuit, ut illi esset necesse in ea prolabi uitia, quæ nūc  
 oēs horremus. Ita & Ioannes Albertus id quod  
 prudēter cōstituebat, quo minus exequeretur, pro-  
 hibebatur à fortuna: et Boleslaus prospero fortu-  
 nae elatus flatu, regnū prius amisit, quam modū cu-  
 piditati sue inuenit. At tu utriq; horū in utroq; dis-  
 similis, res quidē gessisti tantas, quantas in Polonia  
 ante te aut pauci, aut nemo: nunquā tamē fortuna  
 plus in rebus tuis, quam prudentia ualuit. oēs siqui  
 dē res à te gestae ut à cōstituto ducebātur initio, sic  
 etiā certo claudebātur fine. Nō enim tu imperium  
 Oceano, neq; gloriā terminabas astris, ut canit bo-  
 nus poeta: sed pace, concordia, atq; ocio regni tui.  
 Sic tu ad immortalitatē nō sanguine, neq; occisorū  
 hominū corporib. strauisti tibi uiā, sed cōseruanda  
 religione, salute, atq; libertate tuorū, pro quibus

tū re-

turebus tot ac tantis cum plurima bella gesseris,  
 s̄epeq; uictor fueris, ecquis tamen est, qui te alio  
 uultu prodeuntem in aciem uiderit, quām uictore  
 ex prælio uiderit redeuntem? Ita in te neq; pruden-  
 tia cedebat fortunæ, neq; ipsa fortuna secundo re-  
 rum efferebatur successu. Quem utiq; tu in rebus  
 modum tenere nunquam potuisses, nisi hic sensus  
 fuisset armorum tuorum: hæc mens, hæc ratio, ut  
 non tuum, sed Christi imperium, non tuam gloriā,  
 sed Dei Opt. Max. astris terminares. unde tu cum  
 res domi prudenter, militiae uero feliciter gesseris,  
 nullā tamē inde præcipuam laudē appetebas, præ-  
 ter illam communem religionis conseruatæ: sic tu  
 Rex regum Christianissimus non solum haberi, sed  
 etiam dici merito debes: quod hoc tam excellens  
 cognomen non uerbis, sed factis, non priuilegijs,  
 sed armis tibi comparasti: esseq; quām dici Chri-  
 stianissimus maluisti, ne si forte nihil dignum tanto  
 cognomine in te esset, in eodem esses nicio, atq; cul-  
 pa, in qua sunt hi, quorum arma atq; uictoriae nō  
 publicæ Christianorum utilitati, sed priuatæ libi-  
 dini elaborant, quiq; cognomen Christianissimi ad  
 Christianorum perniciem, ipsiusq; Christi exitiū  
 contulerunt. qui si nomine suo digna facere uolu-  
 issent, nunquam neq; ipsum Q. Caesarē opem fer-  
 re pereuntibus Christianorum rebus prohiberēt,  
 neq; socij belli Turcis contra Christianos essent.

Quos

Quos cum iam undiq; Turcico ferro cadere uides, quid est Sigismunde, in quo nos spem aliò sitam habeamus, præter te? aut ad quem confugiamus, à quo opem petamus, præter te? Quid enim non modo nobis, sed omnino huic regno salui esse potest, si ne te? quod cum tu magnis tuis périculis ad hanc diem conserues, quæsumus ne nos in hoc postremo quasi uitæ tue actu deseras. Cui enim Poloniā tam sanctis legibus, tam honestis institutis ornasti? cui tantum imperium condidisti? cui hæc tanta relinques? num filio? cui adolescenti Solymannus uicinus imperium incertum facit. Num nobis? quos suis spensos metu, ac solicitudine uides. num reliquias Christianis? quos bellis intestinis perire cernis. Solymanno igitur: hoc enim restat. O' miseram conditionem, uanamq; nostram spem. O' inanes curas atq; cogitationes tuas, siquidem hunc illæ finem habebunt, ut in tuo regno, iura, leges abs te conditas, ritus, religiones Iesu Christi per te cōseruatas, impurus Solymannus occupet, ac extinguat: ut in Polonia regnum Machometicū constituat: ut Bassæ impuri, atq; illi serui gētis Ottomanicæ, phana spolient, aras deiijciant, sepulchra maiorum euertant, liberos ante ora parentum, uxores ante coniugum stuprent, violent, bona, fortunas diripiant: nomen ipsum genusq; Polonicum excidant, ac delectant: posiremò, id quod nuper illum Strigonio cæ

pto fecisse uidimus, ut Polonis cæsis, fluuiosq; genitius equi exundanti sanguine, omne Sarmatis cum consecret Machumeto solum, in quo regnabant, ac Christum coluerunt, mortuiq; sunt omnes maiores tui. qui si una uoce loquerentur, hoc dicerent: Nos Sigismund regnauimus quondam in hac terra, in qua tu nunc, quam cū armis nostris conservatam tibi tradidissimus, nō metuimus, ne quid huic regno noceret Turcicus quis, cuius nos reliquias conficiendas tibi transmitteremus. Neq; enim Amuratho infestior, neq; Machumeto potentior, neq; Bayseto perfidior potuit post nos huic regno hostis esse, qui tamen omnes pacem petere à Polonis per nos sunt coacti. cū hac spe in hac terra sepultus sumus: hic aras, hic tumulos, hic monumēta uirtutis, rerūq; gestarū condi nobis uoluimus, quæ latrēt in tutela ac præsidio armorū tuorū, quæ tamē omnia præter spē cōmoueri uides aduentatis Solymanni metu. iā hic ergo ille aderit, de nobis mortuis poenas occisorū maiorū exacturus: insultabit crudelis ille captis aris, et nobis sepultis: hæc spolia, & has manubias, hæc etiam ipsa triumphorum insignia, quæ nos de Turcis uiui tulimus, et quibus omnia regni tēpla atq; tecta exornauimus, eripiet, exterminabit, excindet cū ossibus ac cineribus nostris? Quod ne accidat, tuū est prouidere, et in primis curare, quomodo hæc omnia præclara à nobis derelicta

derelicta, quæ in tēplis, quæ in foro, quæ in regno  
 uides, cōserues uirtute, armis, ac opib. tuis. sacras  
 etiam ceremonias, ac religiones Seruatoris, quæ  
 nos & ipsi sanctissimè coluimus, & uobis nostris  
 posteris tradidimus, omni ratione defendas. Hos  
 postremò Polonos, quos tuebamur olim: hanc pa-  
 triam, pro qua multum sanguinē effudimus: hæc  
 sepulchra, in quibus nunc quiescimus, tibi commen-  
 damus. Potes tu Polonorum tueri libertatem Si-  
 gismunde, omnia in te sunt uno, quæ in nobis fue-  
 re singula. neq; enim quisquam nostrūm te uicit  
 prudentia, nemo anteiuit fortuna, pauci etiam re-  
 bus gestis tibi suimus pares. Quapropter tibi sup-  
 plices manus tendimus, à te mortui petimus, ut tu  
 his ac tantis bonis hæc tria simul defendas: liber-  
 tate primò tuorum, deinde salutē tuam, postremò  
 quietē nostrā: ut in hac terra libera & tu regnes,  
 & nos requiescamus sepulti. Si omnes, ut dixi, ma-  
 iores tui loqui possent, hac uoce uerentur: quod  
 quoniā nō possunt, mortui tibi hanc Répub. hanc  
 patriā, hos ciues cōmendant, quorum omnem sta-  
 tum in dubio esse uides. Non enim iam nobis de  
 Russia bellum cum Scythis est, qui prædam, non  
 regnum petunt: non de Lithuania cum Moschis,  
 quib. cū tu ut uis bellū geris: nō de Prussia cū Ger-  
 manis, qui æquè te amant uicti, quam uictores ti-  
 ment. Sed bellum tibi est cū acerrimo, nō iā hoste,  
leuius

leuius id quidem nomen est: sed cum violatore fi-  
 dei, contemptore foederis, prædone iuris humani,  
 labo atq; pernicie omnium quæ inter homines san-  
 ctæ, quæ honesta, quæ legitima habentur. qui non  
 partem aliquam Poloniæ, non homines, non re-  
 gnum, non imperium saluum occupare uult, sed ne  
 quod uestigium gentis, ne quod sanguinis, ne quod  
 nominis extet Poloni, hoc solū uult, hoc cupit, hoc  
 cogitat, ut hic Turcis collocet, ut hæc templo Ma-  
 chometo consecret: ut has urbes, hæc rura, hæc op-  
 pida Saracenis compleat: ut in cinere regni, & in  
 sanguine tuo regnet. ut hinc securus uadat quò ue-  
 lit, & bellum faciat cui uelit. Cui si tu te. iam non  
 opponis, si non quam primum illi occurris, quam  
 spem filio, quā nobis, quam tibi relinquis? quō tan-  
 dem consolabere senectutē tuam? Quē decum, aut  
 quem hominem tibi opem laturum arbitraris, si  
 te ipse nunc deseris, si te abiçis, si te prosternes?  
 dum adhuc integræ uires regni, dum opes tibi, dū  
 consulendi tempus est. Sentis nihil ualere foedus?  
 animaduertis quantis ille furoribus incensus hu-  
 fertur? patere Turcis ex Vngaria uiam non cer-  
 nis? per Valachiam quoq; in Poloniā properan-  
 tem Solymannū non uides? Quid in Græcia, quid  
 in Illyria, quid in Vngaria egerit, non recordarise?  
 non pertimescis? non tibi iā prospicis? An uero fœ-  
 dore te prohiberi dices, quo minus tu bellum illi in-

fras

ferat? O miseris nos, siquidem aliter perire non  
 potuimus, quam inito fœdere: aut si Solymannus  
 aliter regnare in Polonia non potuit, ni prius illi  
 religio nostra in Poloniā aperuisset uia: an tu ho-  
 mini post homines natos perfidiosissimo, quē non  
 fides, non iusjurandū, non hominum pudor, non  
 deorum metus à cogitato facinore unquam prohibu-  
 it: huic inquam tu beluae in cōdenda tyrannide ali-  
 quid aliud suffragatum putas quam fœderas? quam  
 periuria? quam dolos? quam fraudes? quam omne  
 perfidiæ genus? Testis est Græcia, cuius ille fallen-  
 do & perierando dominus est factus. Testis est Vá-  
 lachia, quam socius tibi eripuit, atq; amicus. Te-  
 stis est Vngaria, in qua cuertenda, ostendit se nul-  
 los omnino deos, nullum numen, nullam cœlestem  
 uim, qua hæc omnia continentur & reguntur, su-  
 spicari. Quòd enim scelus, dū cuerit Solcusiū, nō  
 attigit? quos deos Strigonio capto non læsit? quod  
 numen, quam religionē, quam fidem nō uiolauit,  
 dum Albam regale petit? nulla res fuit neq; in cœ-  
 lis neq; in terris per quam tū, dū hæc caperet, nō  
 iuraret, uidelicet se deditione contentū, ciues pati  
 abire quo uellent. An hoc ille nō iurauit per thro-  
 num imperij sui? at uide quæso quam pæctis stete-  
 rit. Nam cū ex Strigonio ciues miseris atq; infeli-  
 ces hac eadē conditione eieciſſet, missis ultra Da-  
 nubium, qui fugientes exciperent, totum illum in-

r felicet

felicem comitatum crudelissimè sustulit: cū hoc tñ  
 homine tibi foedus sanctum esse putabis? huius fide  
 tenebere? hac deniq; tam præpostera, tamq; per-  
 uersa religione impediere, quo minus hostem tam  
 turpem, tam foedum, tam perfidiosum, à tuis tuo-  
 rumq; ceruicibus depellas? qui omnis humanitatis  
 ignarus & expers, fidem, foedus & iusjurandum  
 in uitam hominū ideo putat introducta, ut his ille  
 ad perniciem atq; pestem generis humani abuta-  
 tur. Nam cum aliorum uictorijs finem foedus affe-  
 rat, huic soli ad uictoriam foedere paratur uia. Ad  
 hanc illum perfidiā cùm natura ipsa finxit: tum  
 uero Mahometi leges confirmarunt: ut Christianū  
 non modò nefas non sit occidere, sed fallere omni-  
 no, ac quovis periurio de medio tollere sit Turcis  
 pium. Hac sane lege Solymannus magnus est: hac  
 etiam eadem uictor horribilis putatur, cum isto  
 foedere, tu tibi nihil, ille cōtrà omnia sibi licere ar-  
 bitratur: cum contra te spe incautum, atq; opini-  
 one tutum, omnibus occasionibus utatur. cum non  
 metuit, ne tu à se læsus iniurias persequare: cum  
 omnes conatus atq; impetus tuos, omni fraude, fœ-  
 dere, atq; periurio eludat: cum tibi postremò ni-  
 hil relinquat, quo tu sis tutus, præter illam cautio-  
 nem, ut ne quid illi credas. Quamobrē cū omnia  
 illa quibus Solymannus fallendo antea ualebat, illu-  
 strata, ac cōperta sunt per te, quid est cur hic ocio  
sus

fus tyrannū expectes? aut quid obstat, quo minus  
duce Deo omnes illius insidias nepharias, quas ti-  
bi, nominiq; Polono facere conatur, omni studio,  
celeritate, diligentia, deuites, ac repellas?

Ad quam rem perficiendam adiutorem tibi fo-  
re sperare debes Deum: cuius ille fidem atq; iusiu-  
randum cum periurio primum, deinde omnibus in-  
sidijs expugnet, non erit hoc illi impune: sed ille  
ipse Deus, cuius religiones, cæremoniæ, ritusq; dé-  
fendis, pugnabit pro te: neque sinet interitu regni  
tui, regnum suum in hominum uita deleri. qui te  
clara uoce ad hoc bellū apparandum atq; suscipi-  
endum uocat, dum omnium gentium consensu pe-  
riculum tibi denunciat. Neq; enim ille aliter nobi-  
scum loqui solet, quām isto cōmuni hominum ore;  
atq; sono: neq; etiā alia signa habet, quibus nos ad  
audendum impellat, quām hasce occasiones, tēpo-  
ra atq; loca: quæ cum apta fuerint ad id quod uo-  
lamus, dubium non est cū id uelle quod nos cupi-  
mus, quod dīq; conamur. Quis enim nunc aut Ger-  
manos aduersus Turcas excitauit? aut Valachos fi-  
dem tuam implorare coegit? aut Polotios hoc bel-  
lum Turcicum abs te efflagitare persuasit? Nemo  
est, mihi crede Rex, pr̄eter illam cœlestem uim,  
quæ hanc mentē iniecit Polonis, ut impendentem  
perniciē armis repellant: quæ Germanos irritauit,  
ut Poloniæ percunti opem ferant: quæ Valachos

r 2 adegit;

adegit, ut cū Christiano tecum duce, quam cū Ma-  
 chometo tyranno esse malint: ut cum istinc Vala-  
 chia, illinc Germania, hinc uerò Polonia Turca  
 teneretur in Vngaria cōclusus, tum postremò ad-  
 eset ipse Deus ultor perfidiæ Machometicæ, pro-  
 pugnator religionis suæ, defensor regni tui, qui ab  
 illo poenas illius periurij expetat, quò ille tot gen-  
 tes atq; nationes subegit, quo Christi regnū dimi-  
 nuit, quo omnia sancta, atq; legitima inter homi-  
 nes deleuit. Non est hic tantus, tot gentium conser-  
 sus, humano cōsilio, ne mediocri quidem Rex Dei  
 cura perfectus: in quo ille residens, palam tibi uo-  
 ce præxit, quid te sequi, quid cauere, quid spectare  
 in tam apertis Solymanni insidijs oporteat. Non  
 solum uerò hæc pericula ille tibi ore hominū præ-  
 dicit, sed etiam eas gentes tibi conciliat, quibus tu  
 finitimus regno, periculoq; es, neq; uerò hos solū,  
 sed etiam illos, qui etsi longus absunt, nomine ta-  
 men eodem tecum Christiano censemur, ut sunt  
 uirtute, ingenio, fide insignes Hispani. Et cum his  
 uictores orbis terrarum quondam Itali, qui ex sua  
 sponte & fortissimi ac clarissimi uiri Q. Cæsaris  
 studio, opem tibi ad cōmunem libertatem deferen-  
 dam profitentur, adderem & Gallos, nisi iij maio-  
 rum oblieti, cīmnes Q. Cæsaris conatus contra Tur-  
 cas impedirent consulto: sed tamen istis exceptis,  
 uides ne tu quas tibi gentes ultrò conciliauerit

Deus,

Deus, & quos tanquā ad incendium regni tui re  
stinguendum conuocauerit? quæ quidem si alieno  
tempore, & certè eo, quo tu extra periculū esses,  
tibi cuenirent, esset fortasse quòd quisquam suspi-  
cari posset, casu ea tibi, non diuino consilio acci-  
disse. Nunc uero cum nulli magis periculum ex  
Ungaria minetur, quam tibi: & cum Solymannus  
totus quantus est, huc spectet. & hostis ipse nulla  
contineatur fide, nulla prohibeatur causa, quo mi-  
nus in Poloniā irruat: reliquum est Sigismunde  
Rex, ut in summo rerum, regniq; tui discrimine  
agnoscas beneficiū Dei, quo tibi ille, defensioniq;  
tue ipsum propemodum orbem terrarum, opem  
ferre coegit. Iam uero illa domestica, atq; domi na-  
tate, quò tu aliò referres: quòd omnes adsunt o-  
mnium ordinū homines, deniq; omnium ætatum,  
qui abs te hoc bellū depositunt, abs te petunt, te o-  
rant atq; obtestantur, ne se foedere Turcico peri-  
resinas, néue in alio quam in armis extremā spem  
salutis huius regni ponas. Inter hos adsunt Equi-  
tes Poloni, mors & terror Turcarū, atq; Sarace-  
norum omniū, in quibus est is animus, ut si etiam  
illis auxilijs careas, quæ dixi, tamen illi autore  
Deo, & te duce frcti, copijs ac præsidijs domesti-  
cis satis se paratos contra omnē uim Turcicā esse  
arbitrantur: quos saepe dissentientes antea, hæc ta-  
men causa, atq; hoc cōmune periculum ita coniun-

git, ut post Poloniā conditam, aliud tempus in  
hoc regno non fuerit, in quo æquè omnes sentiret  
unum atq; idem: qui hunc solum exitum Comitia  
rum Piotrkouiensium expectant, ut illis periuria  
Solymaniæ delusis, atq; in hanc sollicitudinem ac  
timorem adductis, ferre salutem, atq; libertatem si  
bi, liberis, ac coniugibus suis, per te ut quærere li-  
ceat. Neq; uero in hoc fortissimo ac clarissimo E-  
questri ordine hæc mens solum est, hæc sententia:  
sed pari studio adest amplissimus sacerdotum or-  
do, qui quod uideant in postremum periculum re-  
ligionem Christi adduci, ne ea quidem conferre  
ad hoc bellum recusant, quæ maiores nostri loco  
sanctioris ærarij in fanorum abditis condi, ex ad-  
seruari ad incertos huius regni casus uoluerunt.  
Nota enim tibi est diuina illa Petri Gamrathi  
Pont. Max. uox, quæ nuper in Conuentu Sreden-  
si intonuit, magno Equitum Polonorū assensu,  
cum ille collectis omnibus exemplis accuratiissime  
moneret Equestrem ordinem, par esse, cæteris re-  
bus posthabitatis, ad hoc bellum omnes incumbere,  
in quo uno posita est salus regni: ad eiusq; belli u-  
sum non solum ea quæ in priuato certa cuiq; es-  
sent, sed etiam ea quæ in fanis sanctissimæ haberentur,  
conferri oportere. quam eius non ex humano  
ore, sed coelitus emissam uocem, non murmur, sed  
clamor maximus totius concionis est subsecutus:

ita

ita grata erat illa summi uiri uox, quæ dicatis quo  
que Deo rebus salutem patriæ redimeret . Omnis  
præterea urbanorum ac rusticorum adest multi-  
tudo, etiam tenuissimorum, qui præsentis seruitu-  
tis excitati metu, tibi supplices manus tendunt, tibi  
uitam suam, tibi sedes, tibi fortunas, libertatem, cō  
iuges, parentes, liberos commendant: ad te deserūt  
facultates suas, ac pecuniam etiam, quam habent:  
tibi iugulum pro uita huius regni ostentant, tibi  
præstò armati omnes adsunt: te orāt, ut te aliquan-  
do erigas, ut Solymanno uenienti iam nunc occur-  
ras, ne quid falsos fœderi illius, ne quid clementia re-  
ligioni credas: deniq; ne periurio Turcico uitam  
nobis eripi sinas: quam nos tuæ fidei, tuæ uirtuti,  
tuæ fideli dexteræ commisimus.

Quòd si tu nobis pereuntibus fœdus abs te ictū  
objicies, si te remorari dices fide data hosti, uide  
queso ne sit per iniquum, & non ferendum, te il-  
lud putare fœdus, quod ipse Solymannus hostis  
nullum esse iudicauit. Cū enim ea conetur contra  
te, quæ perniciem huic regno atq; pestem afferūt,  
quis tandem est, qui fœdus hoc uestrum dicat esse  
potius, quam insidiosas simulationes, spē tua ac  
fraude Solymanni insignes? Necq; enim uerbis, sed  
ueritate religionem & legum & fœderum existi-  
mare debemus. si enim illi fœderati dicūtur, quos  
eadem infondere continent fides, quæ ab utra can-

dem parte fuerit uiolata, soluit foedus: quomodo  
 foederatum te Solymanno esse defendes, cum te ui-  
 deas ab illo undiq; peti, atq; oppugnari: quod si in  
 priuatarum rerum usu pactiones ratæ non fiunt,  
 nisi apud utramq; partem peraq; custodiantur,  
 ita ut si quid in pactione ab altero fuerit uiolatū,  
 alter pactione non teneatur: quid tandem sentire  
 debes in hac causa, qua sola ntitur imperij tui sa-  
 lus: quæ quanto maior, potiorq; est, tanto foedus  
 hoc funestum atq; exitiosum, nulla neq; religione,  
 neq; ueritate constrictum, non foedus, sed dolos, te-  
 chnas ac insidias Machometicas existimare de-  
 bes. quæ quidem omnia latent in hoc specioso atq;  
 sancto foederis nomine, quod ille cum ad exitium  
 tuum conferat, stulti sumus, si nos falsæ religionis  
 uinculis deuinctos ac cōstrictos, ultro Solymanno  
 dedamus, quod ille cupit: hacq; mente ut tu sis, in  
 primis optat, ut se uidelicet amico quam hoste uti  
 malis, dum Germanos ab Vngaria remouet, dum  
 reliquias Vngarorum conficit, dum sibi per Vnga-  
 riā in Poloniā iter munit. Quid enim tandem  
 ille respōderet aliud, si quis ab eo quereret? Foede-  
 rato uteris Sigismundo Solymanne. quid ita? nem-  
 pe quod Vngariam per hoc foedus capere uolui.  
 Quid capta Vngaria cōsequebare nihil, nisi Polo-  
 niā, quam olim auus, proauus, pater petebat me-  
 us. At iusurandum foederatum tibi Sigismundum  
 facit,

facit, quod te uiolare fas non est: mihi uero fas est,  
 quod Machometus iubet: & quod lege nostra li-  
 ctit, quae mihi religionem & fidem laquei uice co-  
 tra ipsos porrigit Christianos, ut uel i stis inaniſſi-  
 mis nominibus illos, si secus non possum, captos de  
 medio tollam, & quo quis malo mactem. Si igitur  
 hoc ipſe Solymannus confitetur, quis tantam per-  
 fidiam, quis tam apertum perjurium, quis tantum  
 scelus, fœdus esse audebit affirmare: cum ipſe ho-  
 stis, hostis inquam regni ac nominis tui Solyma-  
 nus, cui hoc uni omnium maxime expedit, non au-  
 det negare: aut quis tam erit infestus, infensusq; no-  
 bis, qui te inanibus uerbis, quibus nulla subest res,  
 prohibeat, ne tibi iam nunc prospicias, ne nobis pe-  
 riclitantibus subuenias: teq; postremo cogat, ut fi-  
 eta religione uinctam atq; constrictam Poloniam  
 Turcis tradas: quis uero erit tam preposterus ac  
 peruersus, qui cum iam omnia parata atq; instru-  
 etta contra te Solymanno esse uideat, tibi nunc ius  
 fœderum, rationem, religionem, fidem etiam Turci  
 ca opponat: qua ipſe, ut uides, orbis terrarū cadit.

Et tamen adhuc sunt, qui in tanto metu, ac tan-  
 ta regni tui periculo, exemplis etiam nobis con-  
 tradicant, cum in simili causa Vladislauum patru-  
 tuum Varnensi prælio uictum, debitas poenas uio-  
 lati fœderis Amuratho persoluisse contendant. In  
 qua tandem causā hoc homines stultiſſimi affir-

mant? nēpe in ea, quæ memoria patrū nostrorū ge  
 sta est, cui Alexander avus meus interfuit, qui ex  
 Russia adolescēs ad illud Varnēse bellū profectus,  
 cū in eo bello uir bonus, ac miles strenuus fuisse  
 omnibus ferè municipib⁹ suis, quos ex municipio  
 Præmisliensi sc̄cū duxerat, amissis, hæc rediens nar  
 rabat, id quod ego de parente meo nuper audiui:  
 Vladislau⁹ plus minus duos & uiginti annos natū,  
 magna ui animi, ac multis prælijs secundis elatum  
 adeò fuisse, ut nullas copias Amurathi tantas esse  
 putaret, quas ille cum paucis, & excipere, & car  
 pere dubitaret. Quare ille, ut uides, iuuenili erro  
 re, non uiolati foederis poena Amuratho succubu  
 it. Cum enim Vladislao eadem causa fuisse cum  
 Amuratho, quæ tibi est hoc tempore cum Solym  
 anno: iisdem enim artibus Amurathus Vngari  
 petebat olim, quibus nunc petit Poloniam Solym  
 annus: & cum armis extorquere Vladislao è ma  
 nib⁹ Vngariam Amurathes non posset, ut item ti  
 bi Poloniam Solymannus non potest, illa ipsa ar  
 te ac lege Machometica, cuius suprà mentionem  
 feci, circumuenire conatus est ingentis animi atq;  
 spiritus Regem. Itaq; initio foedere ille suo eum  
 est aggressus, quod foedus tamen nunquam esse du  
 xit, neq; ipse Pont. Max. neq; Vladislaus, neq;  
 postremo Capistranus ille Senensis: ut hæc quæ nunc  
 tibi sunt cum Solymanno foedera, ruinæ similiora,